ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

MENSAGEM N9 íM DE c3jAi DE 2018.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

PROTOCQLO
CÂMARA MUN1CIP«l DE BARRA 00 GARÇAS-MT

FIs < 2 ̂ata: y ̂ l< O K ̂
[  \ Horas. * '
V ,  t L

FUNCIONÁRIO

A presente Mensagem encaminha, para a elevada apreciação dos Senhores, Projeto de

Lei em anexo, que tem por estabelecer normas e regulamenta a rede de serviços de atenção ao idoso

no Municipio de Barra do Garças, sendo regida pelo Laudo Técnico formulado pela Secretaria

Municipal de Assistência Social

O aumento da proporção de idosos na população é um fenômeno mundial tão

profundo que muitos chamam de "revolução demográfica". No último meio século, a expectativa de

vida aumentou em cerca de 20 anos. Se considerarmos os últimos dois séculos, ela quase dobrou, e

de acordo com algumas pesquisas, esse processo pode estar longe do fim.

O envelhecimento da população brasileira se evidencia por um aumento da

participação do contingente de pessoas maiores de 60 anos de 4%, em 1940; para 9% em 2000; além

disso, a proporção da população acima de 80 anos tem aumentado, alterando a composição etária

dentro do próprio grupo. O que significa que a população considerada idosa também está

envelhecendo; devido às mudanças ocorridas na estrutura populacional: do crescimento exponencial

da população brasileira de 60 e mais anos de idade, da longevidade e queda da fecundidade;

situações estas que estão acarretam uma série de conseqüências sociais, culturais, econômicas,

políticas e epidemiológicas, para as quais o país não está ainda devidamente preparado.

Os desafios trazidos pelo envelhecimento da população têm diversas dimensões e

dificuldades, mas nada é mais justo do que garantir ao idoso a convivência familiar e integração na

comunidade com qualidade de vida. Ações eficazes e oportunas devem sdr adotadas para que essa
**

faixa etária cresça não só em termos quantitativos, mas também com a melhor qualidade de vida

possível.

Aprovado por Unanimida^
de vereadores presentes
em Sessão Odinária
dia_03j_eílí^o($